
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 4 
  Data  09/01/2018 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE DA DESTINARE ALLE POLITICHE DI SVILUPPO  
DELLE RISORSE UMANE, PER LA PRODUTTIVITA' E PER IL 
LAVORO STRAORDINARIO (ANNO 2018) - PARTE STABILE.       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 ATTESO che il 31 luglio 2009 è stato definitivamente sottoscritto il Contratto Nazionale di Lavoro 
del personale non dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali, quadriennio normativo 
2006-2009 e biennio economico 2008-2009; 
 
VISTO il C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali e, 
segnatamente, gli articoli 31 e 32 del medesimo testo contrattuale che disciplinano la costituzione 
del fondo per le risorse destinate allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  
 
RILEVATO che l’art. 31 appena citato stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività devono essere 
determinate annualmente dagli enti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Unione n. 52 del 08/07/2016 relativa all’approvazione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo tra le delegazioni trattanti di parte pubblica 
e sindacale per il triennio 2015/2017, sottoscritto definitivamente dalle delegazioni trattanti in data 
29/07/2016; 
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, del C.C.D.I. appena citato prevede che gli effetti dello stesso 
contratto decorrono dal giorno successivo alla sua sottoscrizione definitiva e conservano la propria 
efficacia fino alla stipulazione di un successivo contratto decentrato integrativo o fino all’entrata in 
vigore di un nuovo contratto collettivo nazionale che detti norme incompatibili con il C.C.D.I. 
vigente;  
 
ATTESO che si rende necessario provvedere alla determinazione delle risorse stabili del fondo per 
l’anno 2018 al fine di consentire la puntuale liquidazione mensile, al personale avente diritto, degli 
istituti del salario accessorio previsti dal C.C.N.L. attualmente in vigore e dall’accordo integrativo 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

decentrato stipulato in data 29/07/2016, nonché della quota dell’indennità di comparto prevista 
dall’art. 33 del C.C.N.L. a carico del fondo medesimo; 
 
VISTO che la nuova disciplina distingue le risorse decentrate in due categorie: la prima (comma 2) 
ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti contratti collettivi che hanno la 
caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel tempo, la seconda (comma 3), 
ricomprende risorse qualificate eventuali e variabili, correlate all’applicazione di diverse discipline 
contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 
 
PRESO ATTO pertanto: 
� che la categoria di risorse decentrate stabili ricomprende, per espressa previsione contrattuale, 

le seguenti fonti di finanziamento: 
a) C.C.N.L. del 1° aprile 1999: art. 14, comma 4; art. 15, comma 1, lettere a, b, c, f, g, h, i, j, l; 

art. 15, comma 5, per gli effetti derivanti dall’incremento delle risorse organiche; 
b) C.C.N.L. del 5 ottobre 2001: art. 4, commi 1 e 2; 
c) C.C.N.L. del 22 gennaio 2004: art. 32, commi da 1 a 8; 
d) C.C.N.L. del 9 maggio 2006: art. 4, commi 1, 2, 4 e 5; 
e) C.C.N.L. dell’11 aprile 2008: art. 8, commi 1, 2, 5, 6, 7, 8 e 9; 

 
� che un secondo gruppo di risorse viene qualificato come risorse eventuali e variabili correlate 

alla applicazione delle seguenti discipline contrattuali: 
a) C.C.N.L. del 1° aprile 1999: art. 15, comma 1, lettere d, e, k, m, n; art. 15, commi 2 e 4; art. 

15, comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche, ivi compresi 
quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività; 

b) C.C.N.L. del 5 ottobre 2001: art. 4, commi 3 e 4; 
c) C.C.N.L. del 14 settembre 2000: art. 54; 
d) C.C.N.L. del 22 gennaio 2004: art. 32, comma 6; 
e) C.C.N.L. del 9 maggio 2006: art. 4, commi 2, 3 e 4; 
f) C.C.N.L. dell’11 aprile 2008: art. 8, commi 3, 4, 5, 6, 8 e 9; 
g) C.C.N.L. del 31 luglio 2009: art. 4, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. 

 
DATO ATTO che le risorse così determinate si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dal 
comma 2 dell’art. 31 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, così come integrato dall’art. 4, comma 1, 
del C.C.N.L. del 9 maggio 2006, che non necessitano di verifiche consuntive e non sono soggette 
ad accertamento da parte dei servizi di controllo interno né a contrattazione decentrata; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione 
integrativa anno 2018 parte stabile per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la 
liquidazione mensile delle competenze del salario accessorio; 
 
DATO ATTO che con successiva deliberazione  da parte della Giunta Unione, verranno 
quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante; 
 
VISTO l’art. 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), ai 
termini del quale “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del trattamento 
economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza 
pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 
delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente.”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Unione n. 85 del 08/11/2016, con la quale è stato 
costituito in via definitiva, per l’anno 2016, il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività; 
 
ACCERTATO, in particolare, che  l’importo delle risorse stabili di cui al presente provvedimento 
rispetta il limite stabilito dalla succitata disposizione recata dall’art. 1, comma 236, della legge 
208/2015; 
 
PRECISATO che l’indennità di comparto e le progressioni orizzontali che incidono sul fondo sono  
liquidate ai dipendenti che ne hanno diritto mediante imputazione sui relativi capitoli di spesa del 
personale;  
 
VISTO che il Bilancio di previsione 2018/2020 è in corso di stesura; 
 
RITENUTO di provvedere alla costituzione della parte stabile del fondo anno 2018 relativo alle 
risorse decentrate come segue: 
 

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa  
 

DESCRIZIONE 2015  2018  
GUARNERI 

2018 

Risorse stabili      

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - 
(ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 56.160 56.160 

 
5.945 

 

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)    1.025    1.025   

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 
PARTE FISSA)       425       425   

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 
PARTE FISSA)       517       517   

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001      

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO 
STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 
CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 

   
 

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE 
STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)      

INCREMENTO PER PROCESSI 
DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO 
FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001) 

    
 

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON 
AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, 
CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) 

    
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE 
CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01)       2.295 2.295  

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI 
ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) 

-550  - 550  
 

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA  
 

-  

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 
2011-2014 DAL 2015 IN POI -4.239 -6.826,00  

TOTALE RISORSE STABILI 
 

55.633 
 

53.046 
 

5.945 

 
 
DATO ATTO che il fondo straordinari per l’anno 2018 è così determinato: 
 

DESCRIZIONE 2015  2018  

 
    

FONDO STRAORDINARI 5.000 5.000 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere alla costituzione provvisoria del fondo delle risorse finanziarie da destinare alle 
politiche di sviluppo delle risorse umane, per la produttività anno 2018 – risorse decentrate – 
parte stabile, come segue: 

 

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa  
 

DESCRIZIONE 2015  2018  
GUARNERI 

2018 

Risorse stabili      

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - 
(ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 56.160 56.160 

 
5.945 

 

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)    1.025    1.025   

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 
PARTE FISSA)       425       425   

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 
PARTE FISSA)       517       517   

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001      

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO 
STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 
CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 

   
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE 
STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)      

INCREMENTO PER PROCESSI 
DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO 
FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001) 

    
 

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON 
AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, 
CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) 

    
 

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE 
CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01)       2.295 2.295  

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI 
ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) 

-550  -    550  
 

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA  
 

-  

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 
2011-2014 DAL 2015 IN POI -4.239 -6.826,00  

TOTALE RISORSE STABILI 
 

55.633 
 

53.046 
 

5.945 

 
 
2. di dare atto che il fondo straordinari per l’anno 2018 è così determinato: 

 

DESCRIZIONE 2015  2018  

 
    

FONDO STRAORDINARI 5.000 5.000 

 
3. di dare atto che  l’importo delle risorse stabili di cui al presente provvedimento rispetta il limite 

stabilito dalla succitata disposizione recata dall’art. 1, comma 236, della legge 208/2015; 
4. di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta Unione sarà ricalcolata tale 

costituzione sulla base di eventuali adeguamenti e variazioni riguardanti il personale cessato e 
assunto; 

5. di dare atto che l’indennità di comparto per € 10.302,96= e le progressioni orizzontali per € 
24.200,86= che incidono sul fondo sono  liquidate ai dipendenti che ne hanno diritto mediante 
imputazione sui relativi capitoli di spesa del personale;  

 
6. di impegnare la    somma  residuale  di € 24.487,18= all’intervento “ FONDO INCENTIVANTE ” 

del Bilancio 2018/2020 in corso di stesura: 
 

 
 
 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio finanziario per quanto di 

competenza. 
 
  
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 11 1 01 0100 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

 
    Il Responsabile del Servizio  
     Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  
    Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 
                                                                                  il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
      
        
        
        

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 7 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE DA DESTINARE ALLE POLITICHE DI SVILUPPO  
DELLE RISORSE UMANE, PER LA PRODUTTIVITA' E PER IL 
LAVORO STRAORDINARIO (ANNO 2018) - PARTE STABILE.     

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  09/01/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  09/01/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Carrara rag. Morena  
 
 
 
     
         
       
       

 
 


